Fait à Constantinople, le i5 des cal. de 
novemb. , après le cons. de Lampadius et 
d'Oreste. 531. 

E T R E P O U R S U I V I E , etc. 29 
quitas quidem respuebat, nos autem pro 
communi hominum utilitate recepimus : 
consentaneum erat, etiam illam regulam, 
qua vetustas utebatur , more humano 
emendare. Ab heredibus enim incipere 
actiones , vel contra heredes, veteres non 
concedebant , contémplatione stipulatio-
num , cseterarumque causarum post mor-
tem conceptarum. Sed nobis necesse est, 
ne prioris vitii materiam relinquamus , et 
ipsam regulam de medio tollere : ut liceat 
etab heredibus, et contra heredes incipere 
actiones et obligationes : ne propter ni-
miam subtilitatem verborum voluutates 
contrahentium impediantur. 

Datum i5 calend. novembr. Constan-
tinop. post consulat. Lampadii et Orestse 
vv. ce. 55i. 

T I T R E X I I . 

Que la femme ne puisse être pour
suivie pour son mari , ni le mari 
pour sa femme , ni enfin la mère 
poursonfils. 

1. Les emper. Dioctétien et Maximien , 
et les Césars , à Asclépiodota. 

Vj'EST mal-à-propos que vous vous met
tez en peine si les contrats faits avec 
votre mari sont valables ou non : car 
il suffit que les contrats n'aient point été 
passés en votre nom pour que vous ne 
puissiez être poursuivi pour votre marij 
on ne pourrait encore légalement, d'après 
le sénatus-consulte, rien exiger de vous , 
quand même -vous auriez volontairement 
répondu pour lui. 

Fait la veille des ides d'avril, sous le 
troisième cons. de l'emp. Dioclétien, et 
le prem. de l'emp. Maximien. 287. 

2. Les mêmes emper. à Térentia. 
Les lois défendent que les femmes 

soient inquiétées pour les fautes de leurs 
in»ris. C'est pourquoi > si vous prouyez 

T I T U L U S X I I . 

Xfe uxor pro marito vel maritus 
pro uxore , vel mater pro flio 
conveniatur. 

1. Impp. Diocletîanvs et JMaximiamis 
AA. et CC. Asclepiodotœ. 

J? RUSTRA disputas de contractibus cum 
marito tuo habitis, utrumne jure steterint, 
an minime : cùm tibi sufficiat, si proprio 
nomine nullum contractum habuisti, quo-
minùs pro marito tuo conveniri possis ; 
quôd nec si sponte pro eo interces-sisses , 
quicquam à te propter senatusconsultum 
exigi jure potuisset. 

Datum prid. idus april. Dioclet. III. eï 
Maxiniiano AA. Coss. 287, 

2. Iidem A A. Ter en tics. 
Ob maritorum culpam uxores inqui«~ 

tari leges vêtant. Proinde rationalis noster, 
si res quae à fisco occupâtes sunt, domimi 
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tui esse probaveris, jus publicum sequetur. 

Datum 3 non. septemb. Diocletiano et 
Maximiano AA. Coss. aSy. 

3. Iidem AA. et CC. Carpophoro. 

Cùm te possessiones non in dotem pro fi-
lia tua dédisse , sed ad sustentandam eam 
extra dotis causam filige tuœ praedia adsi-
gnasse proponas : civilium munerum vel 
onerum municipalium obtentu, ex persona 
mariti ejus , quomodô matres ex persona 
îilioruni interpellari non possunt : cùm 
neque maritum pro uxoris obligatione con-
veniri posse constet, nisi ipse pro ea se 
obnoxium fecit. Certissimum enim est, ex 
alterius contractu neminem obligari. 

3 id. septembris , AA. Coss. 293. 

4. Iidem A A. et CC. Philoterœ. 

Cùm te ideô erx persona filii tui comme-
mores conveniri , quôd pro debitis ejus 
aliquid intulisse videaris t defensionibus 
tuis uti apud eum cujus super ea re notia 
est, minime prohiberas : ut is ad solutio-
nem alieni debiti urgeri te non patiatur. 

Datum io.calend. septembris , Titiano 
et Nepotiano Coss. 3o 1. 

In authent. Nov. 5a , cap. r. 

Sed omninô qui alium pro alio secun-
dùm formam pignorationis, exigit, totum 
id ipsum quicquid sit, in quadruplum vim 
passo reddet : necnon et ab act.ione pro 
qua talia prsrsumit, cadet. 

que la propriété des choses dont le fisc 
s'est emparé vous appartienne , notre 
procureur se conformera au droit com
mun. 

Fait le 3 des nones de septembre , sous 
le cons. des mêmes emper. 287. 

3. les mêmes empereurs et Césars à 
Varpophore. 

Disant que vous n'avez point donné A 
titre de dot à votre fille les héritages 
dont vous parlez, mais les lui avoir donnés 
non comme dot , mais pour servir à son 
usage , ces héritages ne peuvent pas plus 
être obligés à cause des charges civile» 
ou municipales du mar i , que des mères 
ne peuvent être poursuivies pour leur fils. 
I l est de même constant que le mari ne 
peut être poursuivi pour les obligation» 
contractées par sa femme , à moins qu'il 
ne se soit engagé pour elle : car il est 
évident que personne ne peut être obligé 
par le contrat d'un autre. 

Fait le 3 des ides de septemb. , sous le 
cons. des mêmes emper. 2<)3, 

4. Les mêmes empereurs et Césars à 
Philotéra, 

D'après ce que vous dites que vous êtes 
poursuivie pour votre fils, sous le prétexte 
que vous avez payé quelque chose de ses 
dettes, vous pouvez présenter vos moyens 
de défense pardevant celui à qui la con
naissance de cette affaire appartient, afin 
qu'il défende que vous soyez poursuivie 
pour le paiement du restant de ces dettes. 

Fait le 10 des cal. de sept. , sous le 
cons. de Titien et de Népotien. 3or.